
DETERMINAZIONE N.  547  DEL 04/06/2021

 

1 di 6

Regione Piemonte

S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI 
INFORMATICI 

Direttore Dott. Federico Bonisoli

 

O
G
G
E
T
T
O

GARA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ ART. 55 D.LGS. N. 
163/2006, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI 
DIETETICI E PER NUTRIZIONE ENTERALE PER OS OCCORRENTE 
ALLE AZIENDE SANITARIE AFFERENTI ALL’AREA DI 
COORDINAMENTO N. 3.
PROSECUZIONE AGGIUDICAZIONE A SUO TEMPO EFFETTUATA 
DALL’ A.O.U. “MAGGIORE DELLA CARITA’” A TUTTO IL 31 LUGLIO 
2022, IN ATTESA ESPLETAMENTO NUOVA PROCEDURA DI GARA IN 
CARICO ALLA S.C. COORDINAMENTO AMBITO SOVRAZONALE 
ACQUISTI.-

 



DETERMINAZIONE N.  547  DEL 04/06/2021

 

2 di 6

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla S.O.C. Farmacia.

Omegna, 4 giugno 2021

Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento.

Omegna, 4 giugno  2021         
                                       Il Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Informatici

 Responsabile del Procedimento
             (Dott. Federico BONISOLI)

                                           



DETERMINAZIONE N.  547  DEL 04/06/2021

 

3 di 6

IL DIRETTORE S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

“ PREMESSO che con D.G.R. n. 34-189 del 28/07/2014 la Regione Piemonte ai sensi 
comma 2,art. 1 della L.R. 20/2013, ha individuato le Aree Sanitarie capofila del 
Coordinamento degli acquisti per le Aree Interaziendali di Coordinamento (A.I.C.) 
individuando l’ A.O.U. “Maggiore della Carità di Novara”, quale stazione appaltante per 
la procedura di gara , così denominata:

“Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di prodotti dietetici e per 
nutrizione enterale occorrenti all’ A.O.U “Maggiore della Carità”, all’ A.S.L. BI, 
all’ A.S.L. NO, all’A.S.L. VC e all’ A.S.L. VCO, afferenti all’ A.I.C. 3 per un 
periodo di mesi 48 oltre a 12 mesi di opzione, ripartiti in numero ottantatre 
lotti.”
valida anche per l’ A.S.L. VCO di Omegna e riconducibile al bisogno facente capo alle 
sedi dei Presidi Ospedalieri di Omegna, Verbania e Domodossola;

PERTANTO, l’ A.O.U. “Maggiore della Carita’” di Novara con delibera del Direttore 
Generale N°.  104 del  09/03/2016, aveva disposto l’ aggiudicazione della gara, valevole 
anche per l’ A.S.L. VCO, in quanto facente parte dell’ A.I.C. 3;
 
 CONSIDERATO che le forniture in argomento erano valide anche per l’ A.S.L. 
VCO di Omegna, conseguentemente si era proceduto alla regolare presa d’atto, 
formalizzata con Determinazione del Direttore S.O.C. Gestione delle Forniture e della 
Logistica n. 416 del 15 aprile 2016.

ORA, occorre evidenziare che nel corso del corrente anno sono venute o verranno 
a scadere nei prossimi mesi le forniture a suo tempo aggiudicate e pertanto risulta 
necessario provvedere ad una prosecuzione, già individuata nella  data del 31 
luglio 2022, dalla stessa S.C. Coordinamento Ambito Sovrazonale acquisti  e ciò nell’ 
attesa dell’ espletamento della nuova procedura di gara già programmata da parte della 
medesima.

DATO ATTO che l’affidamento avveniva complessivamente in capo alle Ditte di 
seguito elencate aggiudicatarie dei vari lotti dell’ appalto sopracitato:

 NESTLE’ ITALIANA S.p.A.
 DANONE NUTRICIA ITALIA S.p.A.
 ABBOTT  S.r.l.
 FRESENIUS KABI ITALIA S.r.l.
 TONUS LINE ITALIA S.r.l.
 ERREKAPPA EUROTERAPICI S.p.A.
 NOVAMEDISAN ITALIA S.r.l.
 B BRAUN MILANO S.p.A.
 D.M.F. S.r.l. 



DETERMINAZIONE N.  547  DEL 04/06/2021

 

4 di 6

pertanto al fine di garantire la fornitura dei prodotti ivi ricompresi, risulta necessario, nel 
rispetto delle indicazioni della Direzione Generale Aziendale e della S.O.C. Farmacia 
procedere al previsto riaffidamento che è da intendersi ed eseguirsi conformemente ai 
contenuti della documentazione di gara conservata agli atti.

Conseguentemente, si è valutato che la spesa complessiva presunta, derivante 
dalla prosecuzione richiesta, ammonterà ad € 110.000,00=. (I.V.A. 4% compresa) e 
troverà imputazione come segue:

ANNO 2021
per  presunti Euro   40.000,00=.

- Conto  3 10 01 19 del Conto Economico Esercizio 2021,
Autorizzazione N.  1 - Subimpegno N. 53;

ANNO 2022
per presunti Euro   70.000,00=.

- Conto  3 10 01 19 del Conto Economico Esercizio 2022,
Autorizzazione N.  1 - Subimpegno N. 53;”

Tutto ciò premesso, in virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria 
attribuita ed in conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendale,

D E T E R M I N A

1°) di procedere, giusti i richiami tutti in sede di premessa, alla prosecuzione  dell’ 
aggiudicazione a suo tempo effettuata dall’ A.O.U. “Maggiore della Carità”  riferita alla
“ Fornitura di prodotti dietetici e per nutrizione enterale per os” ,a tutto il 31 luglio 
2022,in attesa espletamento nuova procedura di gara in carico alla S.C. Coordinamento 
Ambito Sovrazonale Acquisti, nei confronti delle già individuate Ditte aggiudicatarie dei 
vari lotti dell’ appalto sopracitato:

 NESTLE’ ITALIANA S.p.A.
 DANONE NUTRICIA ITALIA S.p.A.
 ABBOTT  S.r.l.
 FRESENIUS KABI ITALIA S.r.l.
 TONUS LINE ITALIA S.r.l.
 ERREKAPPA EUROTERAPICI S.p.A.
 NOVAMEDISAN ITALIA S.r.l.
 B BRAUN MILANO S.p.A.
 D.M.F. S.r.l. 



DETERMINAZIONE N.  547  DEL 04/06/2021

 

5 di 6

che è da intendersi ed eseguirsi conformemente ai contenuti della documentazione di 
gara conservata agli atti.

2°) di confermare  che la spesa complessiva presunta, derivante dalla 
prosecuzione richiesta, ammonterà ad € 110.000,00=. (I.V.A. 4% compresa) e troverà 
imputazione come segue:

ANNO 2021
Per  presunti Euro   40.000,00=.

- Conto  3 10 01 19 del Conto Economico Esercizio 2021,
Autorizzazione N.  1 - Subimpegno N. 53;

ANNO 2022
Per presunti Euro   70.000,00=.

- Conto  3 10 01 19 del Conto Economico Esercizio 2022,
Autorizzazione N.  1 - Subimpegno N. 53.-

3°) di individuare il Direttore della S.O.C. Farmacia, quale Direttore di esecuzione del 
Contratto, con i compiti di provvedere al coordinamento,alla direzione ed al controllo 
tecnico dell’ esecuzione del medesimo, di assicurarne la regolare esecuzione verificando 
che le forniture e le prestazioni siano eseguite in conformità dei documenti contrattuali, 
compresa la gestione degli ordinativi e la relativa liquidazione discendente da quanto 
autorizzato con il presente provvedimento.

4°) di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento 
all’aggiudicataria tiene luogo a tutti gli effetti, di contratto ai sensi dell’art. 1326 del 
Codice Civile;

5°) di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10/1995 e s.m.i. .”

Data,  4 giugno 2021
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

                                                                               Il Direttore S.O.C. 
  Logistica e Servizi Informatici

       Responsabile del Procedimento
              (dott. Federico Bonisoli)

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



DETERMINAZIONE N.  547  DEL 04/06/2021

 

6 di 6

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
DIP. PREVENZIONE X GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
DISTRETTO VCO GEST. PERSONALE E RELAZ. SINDACALI

X FARMACIA CONTROLLO DI GESTIONE
SALUTE MENTALE TERRITORIALE PREVENZIONE E PROTEZIONE
SER.D FORMAZIONE
DIPSA TECNICO E COORD. AZ.LE NUOVO OSP.
AFFARI GENERALI LEGALI E IST.

   

http://www.aslvco.it/

